CONSILIVM VII.

**Q**VÆRITVR, an infans tenens baptismum in baptismo fiat patrimus, & contrahat cognationem spirituales cum baptizato. Ex quo inferitur solutio questionis post hæc propositæ, scilicet, an puer decennis tenens puellam sexennem, contrahat prædictam cognationem, tenendo eam ad confirmationem.

1 Quæstio hæc noua est, & profecto difficilis. Pro parte negante facit primo, quod infans occidens aliquem non patitur pœnâ legis Corneliæ de sicarijs, a nec incurrit irregularitatè. b

2 Secundo, quod carens rationis iudicio non potest obligari, nec iniuriam facere, licet pati sic. c At infans est expertus rationis, & iudicij, & æquiparatur furioso, d immo & de pupillo maiore infante dixit Imperator, e quod quicquid videt ignorat.

Tertio, quod patrimus oportet esse doctum, qui docere possit baptismum fidem Catholicam, & admonere cum castitatem, & alios bonos mores, iuxta ea. vos ante. f & tradit ante & post alios S. Thomas. g At infans non potest prædicta docere, neque admonere: ergo neque potest esse patrimus.

Quarto, quod, vt profundè docet S. Thomas, h ineptus est quilibet intra primum septennium ad quoquo modo contrahendum, & quod ideo non potest contrahere sponsalia. ergo pari ratione nemo poterit se obligare intra illud septennium ad faciendum ea, quæ ad officium patris spectant. i

3 Pro parte autem affirmante facit primo, & grauissime, quod infans licet non præsumatur doli capax, & communiter verè non sit talis, frequenter tamen est talis, & adeo quidem, vt Hippolytus, k testetur se vidisse, & scire, quod multi infantes in 6. vel 7. anno plus doli & malitiæ exercent hodie, quam olim in 14. & 15. & probatur irrefragabiliter per illud B. Gregorij, l asserentibus filium cuiusdam quinquennem propter blasphemiam arreptum à diabolo de vniis patris in gehennam inferni, quem refert S. Thomas, m & Ioannes Andreas, Panormitanus, & alij, n quod fieri non potuit, nisi fuisset doli capax. Nec obstat quod aliqui dicunt id fuisse factum ad terrendum patrem, & non propter peccatum filij: quoniam, vt rectè ponderat Sotus, o verba ipsa B. Gregorij repugnant eis.

4 Secundo facit, quod infans doli capax etiam obligatur iureiurando, & potest esse periuurus, vt probatur ex multis, quæ Ioannes ab Anannia scribit. p

Tertio, quod iudicium sufficiens ad obligandum Diabolo, est sufficiens ad obligandum Deo, iuxta glossam celebrem. q

5 Quarto, quod licet clem. i. r absolute statuat infantem occidentem non fieri irregularem, tamen Ioannes, Andreas, & Panormitanus, s aiunt esse limitandum, vt procedat in eo, qui non est doli capax: is enim illam incurrit, vt ipsi ibi aiunt. quæ opinio communiter recepta est secundum Didacum, t & Hippolytum, v qui licet verè dicat posse inueniri infantem doli capax, & hodie aliquos in 6. & 7. anno plus habere doli & malitiæ, quam olim in 14. & 15. parum consideratè tamen in hoc allegat glossam cap. fina. x quia non loquitur de infante, sed de puero.

6 Quinto, & efficacissimè facit, quod lex generaliter loquens generaliter est intelligenda, y etiam si maior ratio militet in vna specie, quam in alia, z & tradit post & ante alios Decius. a At canones generaliter statuunt, vt leuans de fonte baptismi contrahat cognationem spirituales, nõ distinguendo inter sexum & sexum, nec inter atatem & atatem, inter iuuenem & senem, puerum & infantem: ergo in omnibus illis habet locum, quamuis aliqua maior ratio militaret in iuvene, quam in senio confecto, & in puero vel infante.

Sexto, quod nemo auderet dicere, quod in senio confectus & iam iam moriturus non contraheret cognationem, si quem leuaret de fonte: ergo neque id negare debet de infante doli capace, cum maior sit spes quod huiusmodi infans possit instruire leuatum, quam senio confectus & iam iam moriturus.

Septimo denique, quod nulla ratio reddi potest, cur infans, vel furiosus leuando de fonte non contrahant prædictam

a l. infans. ff. ad legem Co. de sicar. b Clem. 1. de homicidio. c l. illud. ff. de iniur. translat. in ca. illud. 15. qu. 1. d In d. l. infans. q. in d. clem. 1. e In l. si. Cod. de fals. mon. l. de consecr. d. ff. 4. g In d. dist. 6. que. 2. artic. 2. h In d. dist. 27. qu. 2. art. 2. i l. illud. ff. ad legem Aquil. cap. dudum. il. 2. de cleri. k In l. infans. ff. ad legem Corneliæ de sicar. l In d. Dialo. in d. di. 27. que. 2. ar. 2. m In cap. 1. de delicti. puer. o In d. di. 27.

p In cap. 1. à num. 7. & 8. de delict. pue. q In cap. mulier. 32. qu. 2. r De homici. s In cap. 1. de delicti. puero. ru. t In di. cle. 1. 3. par. velle. §. 1. à nu. 5. v In d. l. infans. x De sen. excommu. y Cap. solita. de maior. & obed. l. de pratio. ff. de publ. in rem. act. z l. 1. §. quod autem. ff. de alea. l. u. a Consi. 669. num. 3.

cogitationem, nisi quia non habent vsum rationis, nec sunt capaces doli, vel prudentiae. Cum ergo in infante homine vsum rationis & doli & prudentiae capace cesset haec ratio, consequens est, vt & cessare debeat in illo responsio negatiua, scilicet quod non contrahat illam cogitationem.

7 Quibus omnibus satis perpenfis, videtur resoluendum primo, quod argumenta pro parte negante adducta debent intelligi de infante, qui nondum habet vsum rationis, nec potest peccare, nec obligare se voto; argumenta vero pro parte affirmante adducta, de illo infante, qui iam vtitur ratione, & potest peccare, & obligare se voto.

Secundo ex hoc sequitur, quod non est necessaria dispensatio in specie proposita, ad hoc vt oratores contrahant, si verba illa in supplicatione porrigenda posita, quod omnino ignorabat quid ageret, intelligantur de ignorantia, quae causaretur ex defectu iudicij, & vsum rationis sufficientis ad peccandum, & obligandum se voto, quia non fuisset doli capax.